ror los appella nostre Seynor en levangeli serpents, fiylls de vibres, les quals

can mes les escrida hom pus felones son et pus verinoses. Axi aquests falsa-

ris, can mes vehien et hoyen que dins et deffora se manifestave lur dissolucio

la amor deis delits mundans los embriaga tan fort que tole los lo sen et la

conoxenca de fer callar cells quin parlaven per via de virtut, co es esmenan
si mateyxs mas axi com vibres o rabioses preseren la via contraria no tan so-

lament a veritat, mas a lur enteniment, car ells per fer calar et lurs frares et

altres ajustaven iniquitat a iniquitat, et fahien et fan pies, cuydanse que

per forca de malees facen calar los altres, e Deus lo qual combatien et

combaten ais hastie aytal joch que les pedrés parlen contra ells et con-

tinuar o'an tro quels ayen a E dien les revelacions divines quell dia-

ble qui daquesta furor los a embriagats ordena et percaca que alcuns

daquets falsaris puyassen a CarJenalat per tal que feessen IL coses. La
una que per tot lo mon feessen saynoreyar en lurs provincies et en lurs

convents cels qui serien de lur secta. Laltra es que cmbargassen et tancas-

sen los portéis, en tal manera quells elams ells erits de cells qui seiien per-

seguits o deis seglars no poguessen venir a audiencia del Papa ni de Car-

denals qui aguessen esperit de Deu. E IL daquells Cardenals donen a co-

nexer per aneda et per esturc per co car les proprietats daquels ocels serán

et son ja manifests en ells. Per la qual furor et maestría diabólica sesforcen

dapagar et destremenar la veritat del evangeli, e en breu de temps la auran
aportada a no res sil Papa per son offici nos cuyta de metre la ma en ells

car de les abominacions trobara tantes que el sera tot esperdut. E si ha les-

perit de Moysen purgará cuytadament lo vituperi de Jhesu Christ. La sego-

na manera per que ses manifestada en ells la damunt dita furor de perse-
guir la veritat evangelical es en les pressones seglars, les quals volen fer pe-
nitencia en abit seglar et viure en pobrea et meyns preu de si metexs, axi
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com son beguins et beguines los quals sino son lurs devots o per qualque

obligacio sotsmeses a ells tots los perseguexen cruelment ab diffamacions

et ab calupnies de vicis et de heretgia, no tan solament en sermo mas encara

en cort de prelats et de princeps. E segons que les revelacions divines de-

claren, dues son les raons per que los perseguexen. La I.*^ es per tal que per